
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 4

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως τροποποιήθηκε και σχύει

2. Την με αρ. ΦΕΚ Β’ 2803/9-12-2011 Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία εκχωρούνται στην Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης

και Αυτοδιοίκησης ΑΕ (ΕΕΤΑΑ ΑΕ) αρμοδιότητες Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης.

3. Το άρθρο 40 του Ν. 4024/2011 και την με αριθμό 437/2011 απόφαση του Δ.Σ. της Ε.Ε.Τ.Α.Α. περί σύστασης /

τροποποίησης του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΕΤΑΑ ΑΕ.

4. Την Απόφαση της Επιτροπής με αριθμό Ε (2007) 5332/26-10-2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. «Θεσσαλίας –

Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου 2007-2013».

5. Την με Αρ. Πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση τουΣυστήματοςΔιαχείρισης όπως τροποποιείται και

ισχύει κάθε φορά.

6. Την από 14/3/2008 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου 2007-

2013», με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων του Άξονα Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και

εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

7. Την με Αρ. Πρωτ. 47 πρόσκληση του ΕΦΔ ΕΕΤΑΑ ΑΕ για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας

5: «Αειφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της Ποιότητας Ζωής»

8. Την με Αρ. Πρωτ. 771/17-12-2012 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του δικαιούχου φορέα Δήμου Λαμιέων προς τον ΕΦΔ

ΕΕΤΑΑ ΑΕ για την ένταξη της πράξης στο ΕΠ «Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου 2007-2013».

9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
AΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  Α. Ε.
Ταχ. Δ/νση : Σταδίου 27 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10183
Πληροφορίες : ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΛΑΤΑΣ
Τηλέφωνο : 2131320600 
Fax : 210-5214686
Email : alatas@eetaa.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΘΗΝΩΝ" με κωδικό MIS 456984 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα - Ήπειρος" 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ
Προς:

ΣΚΛΗΒΑΝΙΩΤΗ 8 
T.K : 35100

ΑΘΗΝΑ, 19/11/2013
Α.Π. : 2263

ΑΔΑ: ΒΛ10Ν-9ΗΘ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 4

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΘΗΝΩΝ" στον Αξονα Προτεραιότητας "05 - Αειφόρος ανάπτυξη και 

ποιότητα ζωής Στερεάς Ελλάδας" του Ε.Π. "Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα - Ήπειρος". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ- ΕΡΓΟΡΑΜΑ

10. Την με Αρ. Πρωτ 2031/30-10-2013 εισήγηση της ΕΕΤΑΑ για την ένταξη / τροποποίηση της πράξης στον Αξονα

Προτεραιότητας "05 - Αειφόρος ανάπτυξη και ποιότητα ζωής Στερεάς Ελλάδας" του Ε.Π. "Θεσσαλία - Στερεά Ελλάδα -

Ήπειρος

456984 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 3. Δικαιούχος:

40146211 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2558

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ25580000

Προβλέπονται οι εργασίες που απαιτούνται για την ανάπλαση της οδού Αθηνών, από 
τις σιδηροδρομικές γραμμές έως το τέλος του σχεδίου πόλης. Πρόκειται για έναν από 
τους κεντρικούς άξονες της πόλης προς Νότο, μήκους 1.700μ., μέσα στον 
πυκνοδομημένο ιστό , με βαριά κυκλοφορία, κατοικίες και καταστήματα εκατέρωθεν 
και δύσβατα πεζοδρόμια. Οι εργασίες αφορούν την ανακατασκευή των πεζοδρομίων 
της οδού, τη δημιουργία παρτεριών-καθιστικών, τη φύτευση νέων δένδρων, τη 
δημιουργία οριοθετημένων χώρων στάθμευσης (με θέσεις για ΑΜΕΑ και θέσεις 
φορτοεκφορτώσεων), την ανακατασκευή της ασφάλτου με ανακυκλωμένο ελαστικό 
και την αντικατάσταση του φωτισμού της οδού με λαμπτήρες LED.
Αναλυτικότερα θα γίνουν :
Ανακατασκευή των πεζοδρομίων εκατέρωθεν της οδού (περίπου 9.950 μ2),  με 
διαμόρφωση ραμπών για την πρόσβαση των ατόμων με ειδικές ανάγκες και οδηγού 
όδευσης τυφλών .
Στο εύρος των πεζοδρομίων θα κατασκευασθούν χώροι πρασίνου, ύψους περίπου 
45εκ., η στέψη των οποίων θα χρησιμοποιείται και ως καθιστικό. Κατά μήκος των 
πεζοδρομίων θα γίνει φύτευση 245 δένδρων Αριάς και ο χώρος θα εξοπλισθεί με τις 
απαραίτητες ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις και τον απαραίτητο αστικό 
εξοπλισμό . 
Θα δημιουργηθούν χώροι στάθμευσης οχημάτων, σε όλο το μήκος της οδού 
διευθετώντας επίσης το πρόβλημα της στάθμευσης που υπάρχει σήμερα.
Κατασκευή νέας ασφαλτικής στρώσης κυκλοφορίας συμπυκνωμένου πάχους 0,05μ., 
εμβαδού 15.800 μ2.  Το πλάτος του δρόμου για την κίνηση των οχημάτων θα είναι 7 
μ., με 2 λωρίδες κυκλοφορίας και χώρο στάθμευσης πλάτους 2 μ., ο οποίος 
διαμορφώνεται από τη μία πλευρά της οδού ανάλογα με τις ανάγκες-απαιτήσεις της 
περιοχής. Για την ασφαλή διέλευση των πεζών, διαμορφώνονται διαβάσεις, κάθετα 
στη ροή κυκλοφορίας, με διαγράμμιση του οδοστρώματος με θερμοπλαστικές ταινίες .

 6. Παραδοτέα πράξης: Τα παραδοτέα της πράξης θα είναι η " ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΟΔΟΥ ΑΘΗΝΩΝ "  

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛ10Ν-9ΗΘ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 4

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

39

9220
9223
9224
9226
9227
9228

Αριθμός έργων για την εξασφάλιση της βιωσιμότητας και της 
ελκυστικότητας των πόλεων
Αστικές Αναπλάσεις
Δίκτυο ποδηλατοδρομων/δρόμων ήπιας κυκλοφορίας
Αύξηση χώρων πρασίνου
Νέοι - ελεύθεροι αναξιοποίητοι χώροι προς αξιοποίηση
Αναπλάσεις και αναβαθμίσεις περιοχών
Αναπαλαίωση και ανακαίνιση κτηρίων

Αριθμός

Στρεμ.
m
m2
m2
m2
m2

 1.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 26,000.00
 0.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 2,345,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 6 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 2,345,000.00  2,345,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 1,906,504.06
 438,495.94

Βάσει 
Παραστατικων

 2,345,000.00Σύνολο (1)  2,345,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 2,345,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  2,345,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  2,345,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  2,345,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 0.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2558
Φορέας ΣΑ: 1010100
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ25580000
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΑΔΑ: ΒΛ10Ν-9ΗΘ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 4

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Γ. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη αναγκών κλεισίματος ΕΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΛ10Ν-9ΗΘ


